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Abstrakt

V této práci byly posuzovány moţnosti pouţití přenosných Ramanovských spektrometrů in situ

ve sbírkových prostorách. Práce je zaměřena na identifikaci kamenů a drahých kamenů

historických klenotů. Měření probíhala v Praze. První měření proběhlo v Ţidovském muzeu v

Praze, kde byl studován stříbrný štít na Tóru z 1. poloviny 19. století. Tento štít byl ozdoben

sadou kamenů a skleněných napodobenin. Štít pochází z Polska a byl zkoumán dvěma

přenosnými Ramanovskými spektrometry (excitace pomocí laserů s vlnovou délkou 785 a 532

nm).

Druhé měření proběhlo v prostorách Praţské Lorety, kde jsme měli k dispozici, toho času ještě

nevystavované, umělecké předměty určené pro chystanou výstavu. Jednalo se jak o šperky

(náušnice, prsteny, náramky, broţe), tak i o běţné předměty denní potřeby (zrcátka, mističky,

flakony), či o předměty s náboţenskou tématikou (převáţně korunky a koruny pro Pannu Marii

a jezulátko). K měření byly pouţity stejné přenosné Ramanovské spektrometry jako v případě

štítu na Tóru.

Ramanovské pásy, získané na jednotlivých objektech pomocí přenosné instrumentace, se

shodovaly s referenčními hodnotami minerálů. Odchylka se pohybovala v řádu +/- 3 cm
-1

, coţ v

mnoha případech zajistilo kvalitní a dobře čitelná spektra. Přenosné ruční Ramanovy

spektrometry, pracující s laserem o vlnové délce 785 a 532 nm, dokázaly rychle a jednoznačně

určit téměř 60 kamenů, které zdobily štít na Tóru. Štít byl ozdoben jediným modrým

akvamarínem, třemi fialovými ametysty, třinácti červenými granáty (které byly později určeny

jako almandiny), třemi bílými perlami, patnácti kousky červeného korálu a pěti chalcedony (z

nichţ jeden byl bílý, a zbylé čtyři byly červené). Všechny ostatní barevné kameny na štítu byly

vyhodnoceny jako skleněné imitace. Poněkud chaotická koncepce usazení kamenů různých

barev, tvarů a velikostí a hlavně velký objem skleněných imitací podporují domněnku, ţe

namontované kameny byly shromáţděny a darovány ţidovskými domácnostmi na ozdobení

původně čistě stříbrného štítu. Situace v Loretě byla dosti podobná. Předměty s náboţenskou

tématikou byly opět hojně zdobeny barevnými skleněnými imitacemi. Cennější kousky byly

zdobeny granáty a perlami. U šperků se hojně vyskytovaly diamanty a granáty. Předměty denní

potřeby byly zdobeny skleněnými imitacemi a různými odrůdami křemene (acháty, chalcedony,

jaspisy).

Přenosné Ramanovy spektrometry, dnes vcelku běţné i cenově dostupné, představují ideální

nástroj pro rychlou a přesnou identifikaci drahých kamenů, polodrahokamů a různých imitací,

které zdobí historické předměty, in situ v prostorách muzejních sbírek šetrným nedestruktivním

způsobem. Lze je doporučit pro pouţití v gemologických pracovištích a všude tam, kde je

poţadována rychlá a jednoznačná identifikace kamenů bez moţnosti destruktivního vzorkování

nebo přemisťování do laboratoří.

Summary

This thesis investigates the potential and limits of portable Raman spectrometers for their

application in situ in the environment of museum collections. The data sets were obtained at the

two locations. The first measurement took place in the Jewish Museum in Prague. Here we have

studied stones from a silver Torah shield from the first half of the nineteen century. This shield

is decorated with a set of precious and semi-precious stones and glass imitations. The shield

originates from Poland and has been studied using two portable Raman spectrometers (785 nm

and 532 and excitations).

The second measurement took place in the premises of the Prague Loreto where we had

available, at that time still unshown, objects of art for the forthcoming new exhibition. It was

about jewelry like earrings, rings, bracelets and brooches, also about ordinary objects of daily

use like mirrors, bowls and perfume bottles, or about the objects with religious themes, mostly

crowns for the Virgin Mary and baby jesus.

The obtained Raman bands correspond well with the reference values of the minerals, the

deviation ranged in the order of +/- 3 cm
-1

, which in general permits unambiguous identification

of phases. Portable handheld Raman spectrometers working with a laser wavelength of 785 nm

and 532 nm were able to quickly and unambiguously identify almost 60 stones that adorned the

Torah shield. The shield was decorated with one blue aquamarine, three purple amethysts,

thirteen red garnets (which were later identified as almandines), three white pearls, fifteen

pieces of red coral and five chalcedony, one of these was white, and the remaining four were

red. All the other colored stones on the shield have been evaluated as glass imitation. Somewhat

chaotic concept of placing stones of various colors, shapes and sizes and mainly to the large

volume of glass imitations support the presumption that the mounted stones were collected and

donated by jewish households to decorate originally pure silver shield. The situation in Loreto

was rather similar. Items with religious themes were, once again, profusely decorated with

colorful glass imitations. The more valuable pieces were decorated with garnets and pearls. For

jewelry are frequently occurring diamonds and garnets. Items of daily use have been decorated

with glass imitations and the different varieties of quartz (agate, chalcedony, jasper).

Portable Raman spectrometers represent an ideal tool for the rapid and unambiguous

identification of precious stones, semi-precious stones and various imitations, which are

adorned with historical items, in situ in the premises of the museum's collections-friendly non-

destructive way.They can be recommended for gemological labs and elsewhere where there is a

need of fast and unambiguous identification of stones on historical artifacts.
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1. ÚVOD
Tato diplomová práce je zaměřena na vyuţití Ramanovy spektroskopie v gemologii, coţ je

podobor aplikované mineralogie, který se zabývá drahými kameny. Konkrétněji se práce zabývá

identifikací drahých kamenů a jejich imitací na uměleckých předmětech. Autorka v ní vychází

ze svého zájmu o řemeslné umění a zálibu v drahých kamenech.

Tematicky je práce zaměřena na měření drahých kamenů pomocí přenosných Ramanovských

spektrometrů in situ v prostorách muzejních sbírek a archivů. Přenosné přístroje se v poslední

době stávají nezbytnými pro studium muzejních materiálů nebo drahokamů, které jsou umístěny

v rámci uměleckých děl a která nelze z nějakého důvodu přemisťovat do laboratoří nebo

destruktivně vzorkovat. Takové umělecké dílo bývá většinou velmi cenné, staré nebo příliš

velké a těţké. Jeho přesunutím do laboratoře a zpět by tak mohlo dojít k jeho poškození nebo

můţe být takový přesun technicky příliš náročný. Ve všech těchto případech je nutné mít

spolehlivý přenosný spektrometr, který i v podmínkách in situ zvládne naměřit alespoň podobně

kvalitní spektra jako laboratorní spektrometry. Zda lze tohoto dosáhnout není dosud

jednoznačně prokázáno a je předmětem testování v této DP.

Důvodem výběru tématu je pořízení Ramanova spektrometru First Guard od firmy Rigaku s

vlnovou délkou 532 nm a zelenou barvou laseru (VIS oblast). Spektrometr s touto vlnovou

délkou má podle výrobce poskytovat „lepší výsledky při měření minerálů―. Pro porovnání bude

pouţit druhý přenosný Ramanův spektrometr Inspector Raman od firmy DeltaNu s vlnovou

délkou 785 nm a červenou barvou laseru (NIR oblast).

Předmětem práce je snaha o získání co největšího mnoţství dat oběma typy přenosných

Ramanových spektrometrů v poněkud různých podmínkách a následné vyhodnocení spekter.

Případně pak doporučit vhodnost anebo omezení pouţití spektrometru s vlnovou délkou 532 nm

pro některou problematiku v umělecké oblasti.

Záměrem a cílem této práce je vytvoření přehledného katalogu Ramanovských spekter z obou

spektrometrů pro běţně pouţívané soubory drahých kamenů na území České republiky, z

období 17. - 19. století, se zaměřením na granáty. Data shromáţděná ze štítku na Tóru byla jiţ

publikována v odborném časopise (Osterrothová a kol., 2014). Článek je součástí přílohy této

práce.

Zdrojem informací jsou publikované výsledky v odborných článcích a vlastní terénní měření,

provedené v prostorách Praţského Ţidovského muzea a Praţské Lorety. Srovnávací spektra

byla získána kromě jiného i z internetových stránek Societé Française de Minéralogie et de

Cristallographie (wwwobs.univ-bpclermont.fr/sfmc/ramandb2/index.html). Metody pouţité v

práci vycházejí z předem daných experimentálních postupů, předně se jedná o změření,

analyzování a popis spekter pomocí softwaru k tomu určenému. Práce započne zjištěním


[…]


kromě Ramanovy spektrometrie vyuţili také mikroskopická pozorování. Spojení těchto dvou

metod vedlo k jednoznačnému určení všech kamenů a jejich imitací.

Další studie, která pouţila kromě Ramanovy spektrometrie i jiné metody identifikace, zkoumala

ţezlo Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy (Petrová a kol. 2012). Kameny na ţezle byly

zkoumány přenosným Ramanovým spektrometrem, kovové součásti přenosným rentgen-

fluorescenčním spektrometrem (XRF). Naopak tomu bylo v případě měření dalšího předmětu z

Basilejského pokladu, Jindřichova kříţe (Reiche et al. 2004), kdy se sice opět objevily problémy
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s fluorescencí u zelených a modrých kamenů při pouţití vlnové délky laseru 785 nm a jedenáct

kamenů z celkového mnoţství šedesáti osmi nebylo moţné určit, avšak zbylé kameny byly

určeny jednoznačně. V této práci se problémy s fluorescencí projevily pouze u velmi tmavě

červených granátů. Problémy s pořízením optimálních spekter granátů měl obecně spektrometr

First Guard Rigaku s vlnovou délkou 532 nm. Spektrometr DeltaNu s vlnovou délkou 785 nm,

byl schopen změřit velmi dobrá spektra granátů, která byla později vyuţita při jejich určování

pomocí programu MIRAGEM 5, avšak hůře se podařilo získat optimální spektra korálů a perel,

na které byl naopak mnohem lepší přístroj First Guard Rigaku.

Naznačení chemizmu granátů bylo získáno pomocí metody MIRAGEM 5, kterou navrhl

Bersani a kol. (2009). Tato metoda je zaloţená na systematickém posunu Ramanových pásů

s měnícím se sloţením granátů. Aby tato metoda dobře fungovala, je nejprve nezbytné získat

kvalitní spektra a co nejpřesněji odečíst polohy charakteristických Ramanových pásů. Pokud se

v naměřených spektrech projeví takřka kompletní sada pásů granátů, je metoda velmi vhodná.

Pokud je pásů méně, tj. 5 a 4 nebo méně, odchylka samozřejmě roste a metoda neumoţňuje

procentuálně vyjádřit ostatní příměsi, které jsou v granátu přítomny (viz Tab. 1).

7. ZÁVĚR
Cílem této práce bylo posouzení moţností vyuţití Ramanovy spektroskopie v gemologii jako

neinvazivního a nedestruktivního nástroje vhodného pro identifikaci neznámých minerálů v

uměleckých dílech. Při této práci jsem vycházela ze svého zájmu o drahé kameny. Tematicky se

práce zaměřila na měření drahých kamenů v místě jejich uloţení - in situ – v restaurátorské

dílně Ţidovského muzea v Praze a v sakristii kostela Narození Páně v praţské Loretě bez

nutnosti jejich převáţení do laboratoře.

Otázkou, na kterou se tato práce snaţila najít odpověď, byla, zda dva různé spektrometry

vybavené lasery odlišné vlnové délky umoţní poměrně rychle změřit přijatelná Ramanova

spektra neznámých minerálů v konkrétních uměleckých předmětech v muzejních/archivních

podmínkách uloţení.

Prvním z nich je vývojově starší spektrometr DeltaNu s vlnovou délkou 785 nm. Tento

spektrometr při měření umoţnil vhodnou analytickou práci, vysokou rychlost získání

přijatelných spekter a značnou přesnost poloh diagnostických pásů. To se potvrdilo při

identifikaci všech drahých kamenů i skleněných imitací na špercích i uměleckých předmětech v

Praţském ţidovském muzeu i v Loretě.

Druhý spektrometr je typově novější s vlnovou délkou 532 nm. Tento spektrometr měl při

měření větší problémy s naměřením čitelných a přijatelných spekter ve srovnání se

spektrometrem DeltaNu. Spektra granátů nebylo moţno změřit takřka vůbec díky silnému šumu

a fluorescenci. Rigaku se však na rozdíl od DeltaNu osvědčil při měření červených korálů, kde

umoţnil jednoznačně identifikovat jak minerály, tak pigmenty, u kterých to dříve bylo velmi

obtíţné.

Cílem práce bylo identifikovat všechny kameny a vytvořit databázi naměřených dat pro

případné další vyuţití. Zdrojem informací byly zkušenosti vedoucího práce, průzkumná měření

a publikované články v domácích i zahraničních učebnicích a publikacích, jejichţ kompletní

seznam je uveden v závěru práce v seznamu literatury. Metody uţité v práci vycházely z výše

uvedených zkušeností a cíleně volených parametrů měření. Práce započala zjištěním
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dosavadního stavu poznání. Následovalo terénní měření ve všech jeho etapách, které zahrnovalo

přípravu souboru vhodných vzorků pro měření, výběr uměleckých předmětů, změření

Ramanových spekter, zpracování změřených spekter a jejich vyhodnocení následované

sepsáním této práce a zhodnocením výsledků. Výsledkem této práce je databáze spekter

několika nejběţnějších drahých kamenů. Tato databáze by se dala pouţít i do budoucna,

případně by se dala rozšířit o pro naši oblast exotičtější kameny, jako jsou smaragdy, rubíny a

mnohé další.

Z uvedených výsledků vyplývá, ţe pro měření běţných drahých kamenů je v tuto chvíli

nejvhodnější aplikace spektrometru DeltaNu s vlnovou délkou 785 nm. Spektrometr Rigaku s

vlnovou délkou 532 nm (přístroj testovaný v této práci) je pouţitelný zejména pro určení

diamantu a několika dalších běţných minerálů. Jak vyplývá z několika dalších prací (např.

Jehlička a Oren, 2013, Osterrothová et al., 2014, Rosado et al., 2014) a několika měření na

srovnávacích materiálech je tento přístroj s touto excitací velmi vhodný pro detekci a rozlišení

karotenoidů.
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