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Posudek diplomové práce „Identifikace drahých kamenů pomocí přenosných
Ramanovských spektrometrů: výhody a omezení měření in situ“ autorky

Laury Minaříkové

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy
Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů
vedoucí diplomové práce Prof. RNDr. Jan Jehlička, Dr.

Diplomová práce Minaříkové se zabývá možnostmi identifikace drahých kamenů pomocí
přenosných Ramanových spektrometrů. Práce navazuje na již tradiční kvalitní analytické studie
laboratoře Prof. Jana Jehličky. A na tomto místě lze již předem konstatovat, že se předložená práce
příjemně oponuje, vzhledem k tomu, že její část byla již publikována v renomovaném časopisu Journal
of Raman Spectroscopy a je spektroskopistům známa.

Úvodní, obsáhlá, zajímavá a poměrně přehledně uspořádaná teoretická část se věnuje Ramanově
spektroskopii v oblasti analýzy obrazů, rukopisů, nástěnných maleb, skla, keramiky, smaltů, drahých
kamenů a jejich inkluzí.

V metodické části autorka popisuje jednotlivé koncepční kroky diplomové práce od získání

spektrálních dat ze sbírkových minerálů na stolních a mobilních přístrojích a porovnání těchto spekter
s daty změřenými mobilními spektrometry v uměleckých sbírkách.

Experimentální část je věnována popisu dvou použitých přenosných Ramanových spektrometrů
pracujících s lasery o vlnových délkách 532 nm (First Guard Rigaku) a 785 nm (DeltaNu Inspector
Raman). V dalších kapitolách jsou popsány analyzované vzorky uměleckých předmětů z Židovského
muzea v Praze a uměleckých předmětů z pražské Lorety. Jedná se o velice atraktivní vzorky se širokou
škálou analyzovaného materiálu.

Ve stěžejní kapitole „Výsledky“ nalezne čtenář spektra materiálů, které byly detekovány na štítu
na Toru. Jedná se o sklo, křemenné hmoty, perly, granáty a korály. V uměleckých předmětech z Lorety
byly též detekovány sklo a perly. Všechny analýzy jsou ilustrovány spektry, která jsou bohatě
komentována a interpretována. Zvídavého spektroskopistu by ještě zajímalo, kolikrát byl každý materiál
měřen a jestli byl použit dlouhodobý bleaching – ozařování vzorku před měřením pro snížení
fluorescence. Podařilo se všechny vzorky změřit? Nebyly některé materiály konzervovány organickými
látkami? Ještě by čtenáře zajímalo, jak se dá interpretovat přítomnost záporných pásů ve spektru na
obrázku 20 (spektrum a, str. 34)?

Autorka vykonala značný objem experimentální práce, v závěru správně interpretuje získané
výsledky a hodnotný tabelární souhrn dat z literatury. Výsledkem této práce je cenná databáze
spektrálních dat, která bude dále používána. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 25. 5. 2016 Ing. Vladimír Machovič, CSc.